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ART.24 VERSAMENTO IRAP

NON È DOVUTO:

• SALDO IRAP 2019

• PRIMO ACCONTO IRAP 2020 PARI AL 40% DEL SALDO IRAP 2019

PER I SOGGETTI CON UN VOLUME DI RICAVI NON SUPERIORE A 250 MILIONI

IL SECONDO ACCONTO È DA PAGARE E LA DICHIARAZIONE IRAP È DA INVIARE ED ELABORARE



ART. 25 CONTRIBUTO FONDO PERDUTO
NON SPETTA

• SOGGETTI CON ATTIVITÀ CESSATA AL 31/03/2020

• ENTI PUBBLICI ART.74 COMMA 2

• LIBERI PROFESSIONISTA TITOLARI DI P.IVA E LAVORATORI TITOLARI DI RAPPORTI DI COLLABORAZIONE COCOCO ISCRITTI 

ALLA GESTIONE SEPARATA ART 27 CURA ITALIA

• LAVORATORI DELLO SPETTACOLO ART 38 CURA ITALIA

• LAVORATORI DIPENDENTI E AUTONOMI CHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA HANNO CESSATO RIDOTTO O SOSPESO LA 

LORO ATTIVITÀ O IL LORO RAPPORTO DI LAVORO ART.44 CURA ITALIA

• PROFESSIONISTI ISCRITTI AD ALBI ORDINISTICI



ART. 25 CONTRIBUTO FONDO PERDUTO

SOGGETTI A CUI È  RICONOSCIUTO:

• TITOLARI DI REDDITO AGRARIO

• SOGGETTI ESERCENTI ATTIVITÀ D’IMPRESA 

• SOGGETTI TITOLARI DI LAVORO AUTONOMO

• TITOLARI DI P.IVA

• ARTIGIANI E COMMERCIANTI POSSONO CUMULARE LE DUE INDENNITÀ PREVISTE 



ART. 25 CONTRIBUTO FONDO PERDUTO

CONDIZIONE PER ACCEDERE:

• AMMONTARE DEL FATTURATO E DEI CORRISPETTIVI DEL MESE DI APRILE 2020 INFERIORE AI 2/3 

DELL’AMMONTARE DEL FATTURATO E DEI CORRISPETTIVI DEL MESE DI APRILE 2019

• A PRESCINDERE DAL FATTURATO PER I SOGGETTI CHE HANNO INIZIATO L’ATTIVITÀ A PARTIRE DAL 1 

GENNAIO 2019  



ART. 25 CONTRIBUTO FONDO PERDUTO
IMPORTO: SI APPLICA UNA PERCENTUALE ALLA DIFFERENZA TRA

•% (FATTURATO E CORRISPETTIVI APRILE 2020   - FATTURATO E CORRISPETTIVI APRILE 2019)
A. 20%        RICAVI 2019 NON SUPERIORI A 400.000    

B. 15%         RICAVI 2019 SUPERIORI A 400.000E FINO A  1.000.000  

C. 10%        RICAVI 2019 TRA 1.000.000 E  5.000.000  

TETTO MINIMO

PERSONE FISICHE (DITTE INDIVIDUALI) NON INFERIORE A 1.000€

SOGGETTI DIVERSI DALLE PERSONE FISICHE (SOCIETÀ) NON INFERIORE A 2.000€



ART. 25 CONTRIBUTO FONDO PERDUTO

DA RICHIEDERE IN AGENZIA DELLE ENTRATE ESCLUSIVAMENTE IN VIA TELEMATICA UNITAMENTE 

ALL’AUTOCERTIFICAZIONE ANTIMAFIA E INDICAZIONE DELLA SUSSISTENZA DEI REQUISITI

ENTRO 60 GG DALLA DATA DI AVVIO DELLA PROCEDURA TELEMATICA DI PRESENTAZIONE DELLA STESSA 



ART. 28 CREDITO D’IMPOSTA PER CANONI 
DI LOCAZIONE
A. CREDITO D’IMPOSTA AL 60% SU

• CANONE DI LOCAZIONE

• CANONE DI LEASING

• CONCESSIONE DI IMMOBILI AD USO NON ABITATIVO

NUOVI SOGGETTI:  SPETTA ANCHE AGLI ENTI NON COMMERCIALI (ASSOCIAZIONI)

DESTINATI ALLO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ INDUSTRIALE, COMMERCIALE, ARTIGIANALE , AGRICOLA, DI 

INTERESSE TURISTICO O ALL’ESERCIZIO ABITUALE E PROFESSIONALE DELL’ATTIVITÀ DI LAVORO AUTONOMO



ART. 28 CREDITO D’IMPOSTA PER CANONI 
DI LOCAZIONE

B. CREDITO D’IMPOSTA AL 30% SU

• CONTRATTI DI SERVIZI A PRESTAZIONI COMPLESSE

• AFFITTO D’AZIENDA

DESTINATI ALLO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ INDUSTRIALE, COMMERCIALE, ARTIGIANALE , AGRICOLA, DI 

INTERESSE TURISTICO O ALL’ESERCIZIO ABITUALE E PROFESSIONALE DELL’ATTIVITÀ DI LAVORO AUTONOMO



ART. 28 CREDITO D’IMPOSTA PER CANONI 
DI LOCAZIONE

C. CREDITO D’IMPOSTA PER LE STRUTTURE ALBERGHIERE INDIPENDENTEMENTE DAL 

VOLUME DI AFFARI  DEL PERIODO PRECEDENTE



ART. 28 CREDITO D’IMPOSTA PER CANONI 
DI LOCAZIONE

CONDIZIONE:

DIMINUZIONE DEL FATTURATO O DEI CORRISPETTIVI NEL MESE DI RIFERIMENTO DI ALMENO IL 50% 

RISPETTO ALLO STESSO MESE DEL PERIODO D’IMPOSTA PRECEDENTE PER IL MESE DI MARZO APRILE 

MAGGIO 2020 A PRESCINDERE DALL’EFFETTIVA CHIUSURA O MENO DELL’ATTIVITÀ 



ART. 28 CREDITO D’IMPOSTA PER CANONI 
DI LOCAZIONE
IL CREDITO È UTILIZZABILE NELLA DICHIARAZIONE DEI REDDITI RELATIVA AL PERIODO D’IMPOSTA DI 

SOSTENIMENTO DELLA SPESA OVVERO IN COMPENSAZIONE SUCCESSIVAMENTE ALL’AVVENUTO 

PAGAMENTO DEI CANONI.

IL CREDITO PUÒ ESSERE CEDUTO AL LOCATORE O AL CONCEDENTE A FRONTE DI UNO SCONTO DI PARI 

AMMONTARE SUL CANONE DA VERSARE . 

NON È CUMULABILE CON IL CREDITO SPETTANTE PER IL MESE DI MARZO DEL DECRETO CURA ITALIA



ART.30 RIDUZIONE ONERI BOLLETTE 
ELETTRICHE
PER I MESI DI MAGGIO GIUGNO E LUGLIO 2020 , L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA (ARERA) 

DISPONE LA RIDUZIONE DELLA SPESA PER LE BOLLETTE ELETTRICHE NELLE VOCI:

• TRASPORTO E GESTIONE DEL CONTATORE

• ONERI GENERALI DEL SISTEMA

1. AZZERARE LE VOCI PRECEDENTI PER CLIENTI NON DOMESTICI ALIMENTATI IN BASSA TENSIONE

2. RIDUZIONE DELLE VOCI PRECEDENTI PER CLIENTI NON DOMESTICI IN BASSA TENSIONE CON POTENZA 

DISPONIBILE SUPERIORE A 3,3 KW



ART.68 CASSA DI INTEGRAZIONE 
SALARIALE E ASSEGNO ORDINARIO

• INCREMENTATE ULTERIORI 5 SETTIMANE  NEL PERIODO DAL 23/02/2020 AL 31/08/2020 PER COLORO 

CHE ABBIANO INTERAMENTE FRUITO DELLE NOVE SETTIMANE PRECEDENTI

• ULTERIORI 4 SETTIMANE SARANNO CONCESSI NEL PERIODO DAL 01/09/2020 AL 31/10/2020

• PER IL SETTORE TURISMO LE ULTERIORI 4 SETTIMANE SONO FRUIBILI NEL PERIODO DAL 23/02/2020 AL 

31/08/2020



ART.70 CASSA INTEGRAZIONE IN DEROGA

• INCREMENTATE ULTERIORI 5 SETTIMANE  NEL PERIODO DAL 23/02/2020 AL 31/08/2020 PER COLORO 

CHE ABBIANO INTERAMENTE FRUITO DELLE NOVE SETTIMANE PRECEDENTI

• ULTERIORI 4 SETTIMANE SARANNO CONCESSI NEL PERIODO DAL 01/09/2020 AL 31/10/2020

• PER IL SETTORE TURISMO LE ULTERIORI 4 SETTIMANE SONO FRUIBILI NEL PERIODO DAL 23/02/2020 AL 

31/08/2020



ART. 71 CASSA INTEGRAZIONE IN DEROGA

I TRATTAMENTI DI CUI ALL’ART.70  SONO CONCESSI DALL’INPS A DOMANDA DEL DATORE DI LAVORO IN VIA 

TELEMATICA PRESENTANDO LA LISTA DEI BENEFICIARI INDICANDO LE ORE DI SOSPENSIONE SENZA 

AUTORIZZAZIONI DALLE REGIONI



ART.72 CONGEDI PARENTALI

• MASSIMO 30 GIORNI DI CONGEDO FRUIBILI DAL 5/03/2020 AL 31/07/2020 PER I GENITORI CON FIGLI 

DI ETÀ NON SUPERIORE AI 12 ANNI REMUNERATI AL 50% DELLA RETRIBUZIONE



ART.72 SERVIZI BABY SITTING 

• AUMENTATO IL LIMITE MASSIMO COMPLESSIVO PER ACQUISTI DI SERVIZI DI BABY SITTING A 1200€ , 

PUÒ ESSERE UTILIZZATO ANCHE PER L’ISCRIZIONE AI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI, SERVIZI 

INTEGRATIVI PER LA PRIMA INFANZIA

• INCOMPATIBILE CON LA FRUIZIONE DEL BONUS ASILO NIDO



ART.73 PERMESSI 104

•ULTERIORI 12 GIORNI FRUIBILI NEI MESI DI MAGGIO E GIUGNO 2020



ART.75 DIVIETO DI CUMULO
LE INDENNITÀ DI 600€ NEGLI ART. 27/28/29/30/38/44- DEL DECRETO CURA ITALIA

-PROFESSIONISTI NON ISCRITTI AGLI ORDINI;

-CO.CO.CO IN GESTIONE SEPARATA;

-ARTIGIANI;

-COMMERCIANTI;

-COLTIVATORI DIRETTI;

-STAGIONALI DEL SETTORE TURISMO;

-STABILIMENTI TERAMALI;

-LAVORATORI AGRICOLI;

-LAVORATORI DEL SETTORE DELLO SPETTACOLO.

SONO CUMULABILI CON L’ASSEGNO ORDINARIO DI INVALIDITÀ



ART. 80 LICENZIAMENTI GMO

SONO SOSPESI I LICENZIAMENTI PER GIUSTIFICATO MOTIVO OGGETTIVO INDIVIDUALI E COLLETTIVI PER 

CINQUE MESI E SONO ALTRESÌ SOSPESE LE PROCEDURE DI LICENZIAMENTO IN CORSO



ART. 82 REDDITO DI EMERGENZA

DA PRESENTARE ENTRO IL MESE DI GIUGNO 2020 PRESSO INPS CAF PATRONATO

REQUISITI:

• RESIDENZA IN ITALIA 

• VALORE DEL REDDITO FAMILIARE DI APRILE 2020 INFERIORE ALL’AMMONTARE REM

• VALORE DEL PATRIMONIO MOBILIARE FAMILIARE 2019 INFERIORE A 10.000€ , ACCRESCIUTA DI 5000€ PER OGNI COMPONENTE 

SUCCESSIVO AL PRIMO PER UN MASSIMO DI 20000€ ; FINO A 25.000€ SE UN COMPONENTE È IN CONDIZIONE DI DISABILITÀ

GRAVE

• VALORE ISEE INFERIORE A 15.000€

• NON DEVE ESSERE IN STATO DI DETENZIONE, O RICOVERATO IN ISTITUTI DI LUNGA DEGENZA O RESIDENZIALI A CARICO DELLO STATO



ART. 82 REDDITO DI EMERGENZA

NON È COMPATIBILE CON LA PRESENZA NEL NUCLEO FAMILIARE DI COMPONENTE 

• CHE HA BENEFICIATO  DI UNA DELLE INDENNITÀ DI CUI AGLI ART. 27,28,29,30,38 CURA ITALIA

• CHE È TITOLARE DI PENSIONE DIRETTA O INDIRETTA AD ECCEZIONE DELL’ASSEGNO DI INVALIDITÀ

• CHE È TITOLARE DI UN RAPPORTO DI LAVORO DIPENDENTE LA CUI RETRIBUZIONE SIA SUPERIORE AGLI 

IMPORTI REM

• CHE È PERCETTORE DEL REDDITO DI CITTADINANZA



ART. 82 REDDITO DI EMERGENZA

L’AMMONTARE È PARI A 400€ , MOLTIPLICATI PER IL CORRISPONDENTE PARAMETRO DELLA SCALA DI 

EQUIVALENZA ISEE, FINO AD UN MASSIMO DI 2, CORRISPONDENTE A 800€, OVVERO FINO AD UN MASSIMO 

DI 2,1 NEL CASO IN CUI NEL NUCLEO SIA PRESENTE UN COMPONENTE IN CONDIZIONI DI DISABILITÀ GRAVE



ART.84 INDENNITÀ LAVORATORI DANNEGGIATI
• AI SOGGETTI GIÀ BENEFICIARI PER IL MESE DI MARZO 2020 , L’INDENNITÀ DI 600€ È RICONOSCIUTA ANCHE 

PER IL MESE DI APRILE 2020 ED EROGATA DIRETTAMENTE DALL’INPS

-PROFESSIONISTI NON ISCRITTI AGLI ORDINI;

-CO.CO.CO IN GESTIONE SEPARATA;

-ARTIGIANI;

-COMMERCIANTI;

-COLTIVATORI DIRETTI;

-STAGIONALI DEL SETTORE TURISMO;

-STABILIMENTI TERAMALI;

-LAVORATORI AGRICOLI PARI A 500€;

-LAVORATORI DEL SETTORE DELLO SPETTACOLO.



ART.84 INDENNITÀ LAVORATORI DANNEGGIATI

PER IL MESE DI MAGGIO L’INDENNITÀ È PARI A 1.000€ SOLO PER

1. I PROFESSIONISTI TITOLARI DI PARTITA IVA ATTIVA, CHE ABBIANO UNA RIDUZIONE DI ALMENO IL 33% DEL REDDITO DEL SECONDO 

BIMESTRE 2020 RISPETTO AL 2019

2. LAVORATORI TITOLARI DI RAPPORTI DI COLLABORAZIONE COCO

3. LAVORATORI DIPENDENTI STAGIONALI DEL SETTORE TURISMO E STABILIMENTI TERMALI CHE HANNO INVOLONTARIAMENTE CESSATO IL 

RAPPORTO DI LAVORO DAL 01/01/2020 AL 17/03/2020 PURCHÈ NON TITOLARE DI NASPI , DI PENSIONE , DI RAPPORTO DI LAVORO 

DIPENDENTE

ISCRITTI ALLA GESTIONE SEPARATA, NON TITOLARI DI PENSIONE E NON ISCRITTI AD ALTRE FORME PREVIDENZIALI OBBLIGATORIE



ART.84 INDENNITÀ LAVORATORI DANNEGGIATI

PER IL MESE DI APRILE E  MAGGIO L’INDENNITÀ È PARI A 600€ ANCHE PER

1. LAVORATORI DIPENDENTI E AUTONOMI NON COPERTI DA ALTRE TUTELE E CHE A CAUSA 

COVID19 HANNO CESSATO, RIDOTTO O SOSPESO L’ATTIVITÀ O IL RAPPORTO DI LAVORO:

• STAGIONALI

• INTERMITTENTI

• AUTONOMI PRIVI DI P IVA

• INCARICATI DI VENDITA A DOMICILIO

2. LAVORATORI ISCRITTI AL FONDO PENSIONI LAVORATORI DELLO SPETTACOLO



ART. 85 INDENNITÀ PER LAVORATORI 
DOMESTICI
• INDENNITÀ DI 500€ PER I MESI DI APRILE E MAGGIO 2020 

• CHE HANNO UN RAPPORTO DI LAVORO ALLA DATA DEL 23/02/2020 PER UNA DURATA COMPLESSIVA 

SUPERIORE A 10 ORE SETTIMANALI 

• NON CONVIVENTI CON IL DATORE DI LAVORO

• NON PERCETTORI DEL REDDITO DI EMERGENZA E DI CITTADINANZA

• NON TITOLARI DI PENSIONE (AD ECC. DELL’INVALIDITÀ) O RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO 

INDETERMINATO DIVERSO DAL LAVORO DOMESTICO



ART.90 LAVORO AGILE

• SMART WORKING PER CHI HA FIGLI SOTTO I 14 ANNI ANCHE IN ASSENZA DI ACCORDI INDIVIDUALI FINO 

ALLA CESSAZIONE DELLO STATO DI EMERGENZA



ART.92 NASPI E DIS-COLL

• PROROGA PER ULTERIORI DUE MESI DELLA FRUIZIONE PER COLORO CHE AVEVANO LA SCADENZA TRA IL 

01/03/2020 E IL 30/04/2020 A CONDIZIONE CHE IL PERCETTORE NON SIA BENEFICIARIO DI ALTRE 

INDENNITÀ COVID-19



ART.93 RINNOVO CONTRATTI A TERMINE

• INTRODUCE LA POSSIBILITÀ DI RINNOVARE E PROROGARE FINO AL 30 AGOSTO 2020 I CONTRATTI DI 

LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO 



ART.95 SOSTEGNO ALLE IMPRESE PER LA RIDUZIONE DEL 

RISCHIO DI CONTAGIO NEI LUOGHI DI LAVORO

• È PREVISTA LA PROMOZIONE DA PARTE DELL’INAIL DI INTERVENTI STRAORDINARI DESTINATI ALLE 

IMPRESE CHE ABBIANO INTRODOTTO NEI LUOGHI DI LAVORO INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

• I CONTRIBUTI EROGABILI :

• MASSIMO 15.000€ PER LE IMPRESE FINO A 9 DIPENDENTI

• MASSIMO 50.000€ DA 10 A 50 DIPENDENTI

• MASSIMO 100.000€ DA 50 DIPENDENTI

• NON SONO COMPATIBILI CON ALTRI BENEFICI PER I MEDESIMI COSTI AMMISSIBILI



ART.98 LAVORATORI SPORTIVI

• INDENNITÀ PER GLI SPORTIVI DA SPORT E SALUTE RICONOSCIUTA PER APRILE E MAGGIO 2020 SENZA 

ULTERIORE DOMANDA 



ART.119 ECO E SISMA BONUS 

INCREMENTO AL 110% DELL’ALIQUOTA DI DETRAZIONE IN 5 RATE PER SPESE SOSTENUTE DAL 01/07/2020 AL 

31/12/2021 SU INTERVENTI IN AMBITO DI :

• EFFICIENZA ENERGETICA

• RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMICO 

• INSTALLAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI

SCONTO IN FATTURA PER I COMMITTENTI PARI AL 100% DEI COSTI DEI LAVORI

TRASFERIMENTO ALL’IMPRESA CHE HA EFFETTUATO I LAVORI DI UN CREDITO D’IMPOSTA PARI AL 110% DEL COSTO 

DEI LAVORI



ART.120 CREDITO PER ADEGUAMENTO 
AMBIENTI DI LAVORO

• IN RIFERIMENTO ALLE SPESE NECESSARIE PER LE RIAPERTURA IN SICUREZZA DELLE ATTIVITÀ È PREVISTO 

UN CREDITO DI IMPOSTA DEL 60% DELLE SPESE SOSTENUTE NELL’ANNO 2020

• IL CREDITO È CUMULABILE CON ALTRE AGEVOLAZIONI PER LE MEDESIME SPESE IN COMPENSAZIONE

• SOGGETTI ESERCENTI ATTIVITÀ D’IMPRESA ARTE O PROFESSIONE IN LUOGHI APERTI AL PUBBLICO

INDICATI NELL’ALLEGATO 1, ASSOCIAZIONI E FONDAZIONI 



ART.124 ALIQUOTA IVA BENI NECESSARI AL 
CONTENIMENTO COVID-19

• NON SI APPLICA L’ALIQUOTA IVA DEL 5% PER MASCHERINE E ALTRI DISPOSITIVI MEDICI DI PROTEZIONE 

INDIVIDUALE FINO AL 31/12/2020



ART.126 PROROGA DEI VERSAMENTI

•I VERSAMENTI IN SCADENZA IL 31/05/2020 (ART.62 CURA ITALIA)  E IL 

30/06/2020(ART.18 LIQUIDITÀ) RIFERITI AI PAGAMENTI DI MARZO APRILE 

E MAGGIO 2020 VERRANNO SPOSTATI AL 16/09/2020 IN UN’UNICA 

SOLUZIONE O MEDIANTE RATEIZZAZIONE FINO AD UN MASSIMO DI 4 RATE 

MENSILI 



ART.140 CORRISPETTIVI TELEMATICI

•POSTICIPATO L’OBBLIGO DEL REGISTRATORE TELEMATICO DAL 

01/07/2020 AL 01/01/2021



ART.141 LOTTERIE DEI CORRISPETTIVI

•POSTICIPO DELL’OBBLIGO DELLA LOTTERIA DEI CORRISPETTIVI DAL 

01/07/2020 AL 01/01/2021



ART.148 ISA

• PROROGA DEI TERMINI PER L’APPROVAZIONE DEGLI ISA E PER LA LORO EVENTUALE INTEGRAZIONE, 

RISPETTIVAMENTE, AL 31 MARZO E AL 30 APRILE DELL’ANNO SUCCESSIVO A QUELLO DI APPLICAZIONE;

• PER IL PERIODO D’IMPOSTA 2018, L’AGENZIA DELLE ENTRATE E IL CORPO DELLA GUARDIA DI FINANZA 

TENGONO CONTO ANCHE DEL LIVELLO DI AFFIDABILITÀ FISCALE DERIVANTE DALL’APPLICAZIONE DEGLI 

INDICI PER IL SUCCESSIVO PERIODO D’IMPOSTA 2019. ANALOGAMENTE, PER IL PERIODO DI IMPOSTA 

2020, SI TIENE CONTO ANCHE DEL LIVELLO DI AFFIDABILITÀ FISCALE PIÙ ELEVATO DERIVANTE 

DALL’APPLICAZIONE DEGLI ISA PER I PRECEDENTI PERIODI D’IMPOSTA 2018 E 2019.



ART.149 PROROGA VERSAMENTI AVVISI DI 
ACCERTAMENTO
• PROROGA AL 16 SETTEMBRE DEL VERSAMENTO DELLA PRIMA O UNICA RATA RELATIVA ALLE ADESIONI SOTTOSCRITTE, DEI VERSAMENTI RELATIVI ALLE MEDIAZIONI, 

ALLE CONCILIAZIONI, AL RECUPERO DEI CREDITI DI IMPOSTA E AGLI AVVISI DI LIQUIDAZIONE PER I QUALI NON È APPLICABILE L’ARTICOLO 15 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 19 GIUGNO 1997, N. 218;

• LA DISPOSIZIONE DI CUI SOPRA SI APPLICA AGLI ATTI I CUI TERMINI DI VERSAMENTO SCADONO TRA IL 9 MARZO E IL 31 MAGGIO 2020;

• PROROGA AL 16 SETTEMBRE 2020 DEL TERMINE FINALE PER LA NOTIFICA DEL RICORSO DI PRIMO GRADO INNANZI ALLE COMMISSIONI TRIBUTARIE PER GLI ATTI E 

DI QUELLI DEFINIBILI AI SENSI DELL’ARTICOLO 15 DEL DECRETO LEGISLATIVO 19 GIUGNO 1997, N. 218, I CUI TERMINI DI VERSAMENTO SCADONO NEL PERIODO 

COMPRESO TRA IL 9 MARZO 2020 E IL 31 MAGGIO 2020;

• LA PROROGA SI APPLICA ANCHE ALLE SOMME DOVUTE PER LE RATE RELATIVE ALL’ACQUIESCENZA, ADESIONE, MEDIAZIONE, CONCILIAZIONE E A QUELLE RELATIVE 

AGLI ISTITUTI DEFINITORI PREVISTI AGLI ARTICOLI 1, 2, 6 E 7 DEL DECRETO LEGGE N. 119 DEL 2018, SCADENTI TRA IL 9 MARZO E IL 31 MAGGIO 2020, OSSIA PER GLI 

ATTI DI CUI AL PRESENTE ARTICOLO RATEIZZABILI IN BASE ALLE DISPOSIZIONI VIGENTI;

• SI INTRODUCE UNA SPECIALE RATEAZIONE, SENZA APPLICAZIONE DI ULTERIORI INTERESSI, APPLICABILE AI VERSAMENTI IN SCADENZA TRA IL 9 MARZO E IL 31 

MAGGIO 2020. I SOGGETTI INTERESSATI POTRANNO QUINDI VERSARE IL DOVUTO O IN UN'UNICA SOLUZIONE OPPURE IN 4 RATE MENSILI DI PARI IMPORTO CON 

SCADENZA IL 16 DI CIASCUN MESE; LA PRIMA O UNICA RATA DOVRÀ ESSERE VERSATA ENTRO IL 16 SETTEMBRE;



ART.152 SOSPENSIONE PIGNORAMENTI

• DALL’ENTRATA IN VIGORE DEL DECRETO E IL 31/08/2020 SONO SOSPESI GLI OBBLIGHI DERIVANTI DAI 

PIGNORAMENTI PRESSO TERZI EFFETTUATI PRIMA DELLA STESSA DATA DALL’AGENTE DI RISCOSSIONE



ART.153 SOSPESE VERIFICHE DI CARTELLE

• SOSPENSIONE DELLE VERIFICHE POSTE IN ESSERE DALL’AGENTE DELLA RISCOSSIONE NELL’AMBITO DEI 

PAGAMENTI P.A. IN PARTICOLARE, NEL PERIODO DI SOSPENSIONE 8 MARZO - 31 MAGGIO 2020, L’IMPRESA 

O IL PROFESSIONISTA PUÒ RICEVERE IL PAGAMENTO DELLE SOMME SPETTANTI PER FORNITURE O SERVIZI 

EFFETTUATI NEI CONFRONTI DELLA P.A. ANCHE NEL CASO IN CUI SIA INADEMPIENTE, PER UN IMPORTO 

PARI ALMENO A 5.000,00 EURO, ALL’OBBLIGO DI VERSAMENTO DERIVANTE DALLA NOTIFICA DI UNA O PIÙ 

DI CARTELLE DI PAGAMENTO



ART.154 SOSPENSIONE ATTIVITÀ AGENTE DI 
RISCOSSIONE

• I PIANI DI DILAZIONE IN ESSERE ALLA DATA DELL’8 MARZO 2020 E AI PROVVEDIMENTI DI ACCOGLIMENTO 

EMESSI FINO A 31/08/2020 LA DECADENZA DEL DEBITORE DALLE RATEIZZAZIONI SI DETERMINANO IN 

CASO DI MANCATO PAGAMENTO DI DIECI ANZICHÉ CINQUE RATE

• LE RATE DELLA ROTTAMAZIONE TER E SALDO E STRALCIO IN SCADENZA NELL’ANNO POSSONO ESSERE 

PAGATE ENTRO IL 10/12/2020



ART.177 IMU SETTORE TURISTICO
• ESENZIONE DELLA PRIMA RATA RELATIVA ALL’ANNO 2020 DELL’IMU A CONDIZIONE CHE I RELATIVI PROPRIETARI SIANO ANCHE 

GESTORI DELLE ATTIVITÀ PER 

• GLI IMMOBILI ADIBITI A STABILIMENTI BALNEARI E TERMALI

• IMMOBILI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA D/2 

• AGRITURISMI

• VILLAGGI TURISTICI

• OSTELLI

• AFFITTACAMERE

• HOTEL



ART.178 FONDO TURISMO

ISTITUITO UN FONDO DI 50.000 PER :

• SOTTOSCRIZIONE DI QUOTE O AZIONI DI ORGANISMI DI INVESTIMENTO COLLETTIVO DEL RISPARMIO E 

FONDI DI INVESTIMENTO PER L’ACQUISTO E VALORIZZAZIONE DI IMMOBILI DESTINATI AD ATTIVITÀ 

TURISTICO-RICETTIVE



ART.181 TOSAP E COSAP

• ESONERO DEL PAGAMENTO DELLA TOSAP E COSAP PER LE IMPRESE DI PUBBLICO ESERCIZIO TITOLARI DI 

CONCESSIONI E AUTORIZZAZIONI SI SUOLO PUBBLICO A PARTIRE DAL 1/05/2020 FINO AL 31/10/2020



MISURE PER LE FAMIGLIE

• BONUS MOBILITÀ PARI AL 70% DELLA SPESA SOSTENUTA FINO AD UN MASSIMO DI 500€ PER L’ACQUISTO 

DI BICICLETTE TRADIZIONALI, ELETTRICHE E ALTRI MEZZI COME HOVERBOARD, SEGWAY E MONOWHEEL 

;RICHIEDIBILE UNA SOLA VOLTA DA MAGGIORENNI CHE RISIEDONO IN COMUNI CON PIÙ DI 50MILA 

ABITANTI

• RIMBORSO ABBONAMENTI BUS-METRO-TRENI,  PER LA PARTE NON USUFRUITA PURCHÈ ACQUISTATO 

FINO AL 10 MARZO 2020 E IN CORSO DI VALIDITÀ NEI MESI DI STOP PER L’EMERGENZA



MISURE PER LE FAMIGLIE

• TAX CREDIT VACANZE: CREDITO D’IMPOSTA DEL 20% COME DETRAZIONE + SCONTO NELLA MISURA DELL’80%, 

CON UN ISEE INFERIORE A 40.000€ PER IL PAGAMENTO DEI SERVIZI OFFERTI DALLE IMPRESE TURISTICO-

RICETTIVE FINO AD UN MASSIMO DI 500€ UTILIZZABILE DAL 1/7/2020 AL 31/12/2020

1. LE SPESE DEVONO ESSERE SOSTENUTE IN UN’UNICA SOLUZIONE

2. IL TOTALE DEL CORRISPETTIVO DEVE ESSERE DOCUMENTATO DA FATTURA CON C.F.

3. IL PAGAMENTO DEL SERVIZIO DEVE ESSERE CORRISPOSTO SENZA L’AUSILIO DI SOGGETTI CHE GESTISCONO 

PORTALI TELEMATICI DIVERSI DA AGENZIE VIAGGIO O TOUR OPERATOR

• DETRAZIONE PER IL 2020 DI SPESE PER I CENTRI ESTIVI RELATIVE AGLI UNDER 16 FINO A 300€ E REDDITO 

SOTTO I 36MILA EURO


